
 

 

 

<東日本大震災以前のもの> 

今回はじめてですが、ゆとりがある時には寄附させていただきたいと思っています。（埼玉

県、男性） 

些少でございますが、ふるさと青森のお役に立てていただけたら幸いでございます。 

青森の益々の御発展を東京の地から心より応援しております。（東京都、男性） 

平成２１年１０月３０日の「ふるさと納税広報士検定 in 東京」にて、制度の仕組みを詳し

く勉強させていただきました。 

大変充実したレクチャーで、「ふるさと納税」に踏み切りました。 

御庁のご発展をお祈り申し上げております。（東京都、男性） 

今年で３回連続の納付となります。 

今回は宮崎県に多く使わせていただきましたので、少なくて申し訳ありません。（東京都、

男性） 

今年もささやかですが寄附いたします。 

青森新幹線の開通によって、青森県の魅力が今まで以上に全国の（世界の）みなさんに伝わ

るといいなと願っています。（東京都、女性） 

新幹線青森駅周辺の環境整備を充実して頂きたいです。（神奈川県、男性） 

お役立てください。（岩手県、男性） 

県都青森市までの新幹線開通も、いよいよ１２月に迫りましたね。 

これを契機に大きく飛躍することを祈っています。 

「けっぱれ青森」！！ 

中部青森県人会に所属しております。 

「青い森のサポーター」になっております。（愛知県、男性） 

ここ数十年来、春夏秋冬の青森県の観光行事のポスターを店内に貼って旅行者の案内をして

います。（東京都、男性） 

故郷が元気でないと不安です。けっぱれ！（東京都、男性） 

気候変動の激しい近年ですが、陸奥湾のホタテ養殖が大打撃を受けているニュースを見て大

変心が痛みました。行政の支援をお願いいたします。また、ついに新幹線が青森まで開通い

たしますが、夏のねぶただけでなく、１年を通して美しくて美味しい青森にさらに多くの

全国各地の方々から、「ふるさと青森」へのあふれる思いとして、ふるさと納税制度によ

る寄附の申出をいただきました。 

寄附のお申し出をいただいたみなさま、この場をお借りして、改めて感謝申し上げます。 

寄附申出の際に寄せられた応援メッセージで主なものを紹介させていただきます。 

今後とも「ふるさと青森」へのあたたかいご支援、よろしくお願いします！ 

 

◆ 平成 22年度にいただいたメッセージ ◆ 

あおもりふるさと寄附金 

ふるさと青森への応援メッセージ 



方々が訪れてくれるよう願っております。（個人的には、野辺地から青森駅に到着するまで

の東北本線沿いの海の風景を楽しむことが青森に行くことの必須条件でしたので、寂しい気

もしております。）（東京都、女性） 

新幹線の開通、特産品をもっとアピールして活気ある青森にしてください。（東京都、男性） 

青森がとても大好きです。これからもっと青森の良さが全国に伝わることを祈っています。

（東京都、男性） 

頑張ってください。少ないですが、寄附させて頂きます。（東京都、女性） 

青い森鉄道を応援していきます。（東京都、男性） 

<東日本大震災以降のもの> 

寄附金は、今回の地震、津波災害の支援にお使いください。（長野県、男性） 

地震の前に、青森出身の友人の勧めで浅虫温泉に旅行に行きました。被害を心配しておりま

す。わずかですが復興にお役立てください。（東京都、女性） 

八戸をはじめとする被災された方々に心よりのお見舞いを申し上げます。長時間の停電の

後、黒石からの被災地へのお米の出荷、魚市場、野菜市場の野菜の供給、本当に頭が下がる

思いです。わずかばかりですが、復興の足しにしていただければと思います。（東京都、男

性） 

応援しています。（神奈川県、男性） 

一度だけですが、ねぶた祭りを見たことがあります。早期回復を願っています。（福岡県、

男性） 

青森市出身で実家が青森市にある者です。わずかですが、役立てていただければ幸いです。

皆様、がんばって下さい。私も、がんばります！（千葉県、女性） 

新幹線の開業など、これからという時に悲惨な災害が発生し、被災者には何と言ってよいの

か。非常に大変な現状ですが、我々は生きているのですから、めげずに力を合わせて頑張っ

ていきましょう。（青森市、男性） 

頑張れ！青森！（長野県、男性） 

大変な被害にあわれ、心からお見舞い申し上げます。些少で申し訳ありませんが、同じ日本

人として少しでもお役に立てればと思います。（神奈川県、男性） 

震災・津波の被害にあわれた方々に少しでもお役にたてればと思っております。まだまだ困

難な状況が続いていますが、乗り越えてほしいと願っています。（大阪府、男性） 

弘前は被害はなく、燃料不足はあるものの、普通の生活に戻りつつあります。しかし、震災

を忘れず、みな一丸となって八戸だけでなく、岩手、宮城、福島にも手をさしのべて過ごし

ましょう。節電、節水、一人一人の意識が大切だと思います。（東京都、男性） 

こんなつらい時だからこそ笑顔を忘れないようにしたいです。中越地震や中越沖地震での感

謝をこめて。（新潟県、男性） 

この度の津波で多大な被害を受けられ、心よりお見舞い申し上げます。日頃、大阪から三村

知事の元気な姿を拝見しておりますが、被災から繁忙な毎日と心配しております。一刻も早

く青森県民の皆様が安心した生活に戻られますよう、お祈り申し上げます。被災者援護の一

助になりますよう、見舞金を送りますので、ご受納ください。（大阪府、男性） 

去る 3/11 に発生した東北地方太平洋沖地震では県民お方々の多くの尊い命が奪われ、また



甚大な被害をこうむられましたことに衷心よりお悔やみとお見舞いを申し上げます。橋梁損

傷の復旧ほか弊社でお役に立つことがございましたら何でもお手伝いさせていただきます。

遠慮なくお声掛けいただきますようお願い申し上げます。（東京都、法人） 

一日も早く皆様が落ち着いた生活を取り戻されることを願っております。（東京都、女性） 

力を合わせて頑張りましょう！（青森市、男性） 

弘前市出身の団塊世代で大阪府に住むオッサンです。貧者の一灯ですが続けたいと思ってい

ます。（大阪府、男性） 

がんばって。（東京都、男性） 

震災の一週間前、デビューしたてのはやぶさに乗って帰省しました。青森県がこれからの希

望に満ちあふれている最中、今回の震災に見舞われまして、肩を落としておられる方も大勢

いっらしゃると思います。また、震災の被害に遭われた方はもちろん、救助にあたる自衛隊

員の方々にも微力ではありますが、何か力になれればと思い、今回寄附させて頂きます。（千

葉県、女性） 

ささやかですが、地震の被害からの復興にお役立てください。（神奈川県、男性） 

一日も早く復興することを祈っています。（神奈川県、男性） 

少しですが、お役にたてれば幸いです。（東京都、女性） 

遠いところからでも応援しています。（大阪府、男性） 

高校生のときに修学旅行で青森を訪れて以来、25年ぶりに、今年１月に仕事で青森を訪れま

した。思い出の数々に懐かしさを感じ、雪の十和田湖や奥入瀬渓流に感動した３日間でした。

そして初めて訪れた八戸では、心温まる出逢いがあり、そのご恩は忘れられません。その八

戸が、今回の地震で大変なことになっているのを知り、心配で心配でなりません。一日も早

く、元の姿に戻られるよう、心から応援しております。青森は、私にとって、とても思い出

深い土地であり、元気を思い起こさせてくれるふるさとになりました。すぐに訪れることは

できませんが、気持ちだけでも届けて頂ければ有難いです。（京都府、女性） 

わずかな額ですが、大変な思いをされている方々のお役に立ちますように。（岡山県、男性） 

この度の震災の被害に対し、私が青森県の皆さんにできることはほんのわずかであり、申し

訳ありません。一緒に頑張っていきましょう。（東京都、女性） 

小さい頃に青森に住んでいて、とても良い所でした。今回の地震で大変でしょうが、少ない

ですけれどもお役にたてればと思います。（大阪府、男性） 

ふるさと青森の復興を横浜から願っています。（神奈川県、男性） 

震災被災にお見舞い申し上げます。以前、勤務していた病院には靑森出身のスタッフが大勢

いました。皆様の一日も早い復興をお祈りいたします。（東京都、女性） 

ガンバレ！青森県（八戸市、法人） 

この度の地震によりお亡くなりになられた方へ心よりご冥福をお祈り申し上げます。また、

被災に遭われた方々にはお見舞い申し上げますとともに、一日も早い復興につながるよう、

ささやかですが東京の地でできることとして、節電と寄附を行います。力を合わせて、困難

を乗り切りましょう。東京の我が家には茨城県日立市で被災した八戸出身の甥が一次避難し

てきました。節電、寄附をしようという仲間も多くいます。一人でできることは小さいけれ

ど、確実に日々できることを行い、支援につなげていくことが大切と思います。そして、支



援する側の行政、医療、福祉等の関係者の方々、どうかご無理をなさらずに、休む時間を作

ってください。（東京都、女性） 

少ないですが、今回の震災の復興の為にご使用頂けたらと存じます。一日も早く皆様の生活

が元通り不自由なく出来るようになることを切に願います。（東京都、男性） 

微力ながら震災からの復興を応援しております。（東京都、男性） 

東北地方太平洋沖地震の復旧にお役立ていただければと思います。（東京都、女性） 

出身地あるいは最近まで住んでいた三沢・八戸地域の復興のために使ってください。（兵庫

県、男性） 

自分にできることはお金で支援しかできませんが、復興の足しにしてください。（神奈川県、

男性） 

早く今まで以上の繁栄がもたらされますように。（大阪府、男性） 

この度の東北地方太平洋沖地震で多大な被害を受けられた方々に心よりお見舞い申し上げ

ます。知事が以前に関西へトップセールスに来られ、自ら県産品を紹介されている姿を拝見

したことがあり、気さくな姿に好感を持ちました。何度も訪れた事のある靑森が早く元気に

なっていただきたいと思います。少額ですが被災地復興の為に役立てて頂きたいと思いま

す。（大阪府、女性） 

甚大な被害を受けたにも関わらず、その後、生き残った靑森港等を利用して、北から南下す

るライフラインの確立に尽力し、今もがんばっておられる靑森の方々を尊敬しています。己

の無力を実感し、微力ながら、力添えできればと思います。（愛知県、男性） 

 

脱字等は一部修正させていただいておりますのであらかじめご了承願います。 


